
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 

T i s k o v é  o d d ě l e n í  
 

 

  
Zvy�ování věkové hranice pro nárok na starobní důchod 

Tisková zpráva 
 
               Stárnoucí populace a zhor�ující se demografická situace v České republice 
zatě�ují čím dál více současný důchodový systém. U� několik let ekonomové 
poukazují na to, �e reforma penzijního systému je nevyhnutelná. V opačném případě 
hrozí jeho naprosté zhroucení. Ministerstvo práce a sociálních věcí proto pracuje na 
návrzích nového důchodového systému. Aby ale bylo zaručeno, �e tento bude 
fungovat bez vět�ích zásahů dal�í desetiletí, je potřeba důkladně zapracovat 
v�echny detaily. V současné době přichází MPSV a vláda s návrhy, které by systém 
do doby, ne� bude úplně nová varianta, stabilizovaly.   
 
                V roce 2007 bude činit důchodový věk u mu�ů 62 let a u �en podle počtu 
vychovaných dětí 57 a� 61 let. Důchodový věk bude i po ukončení zvy�ování podle 
současné právní úpravy nadále nízký, a to jak ve srovnání s jinými státy směřujícími 
k dosa�ení reálného věku odchodu do důchodu 65 let (EU po roce 2000 v rámci 
Lisabonského procesu zahájila metodu otevřené koordinace, do ní� bude ČR 
začleněna je�tě v I. pololetí t.r.; dosavadním výsledkem metody otevřené koordinace 
je mj. předev�ím podpora vy��ímu pracovnímu zapojení star�ích osob a zvy�ování 
reálného věku odchodu do důchodu � od roku 2002 do roku 2010 o 5 let), tak i ve 
vztahu ke zvy�ující se době do�ití v ČR (cca o 3 roky v období 1995-2007). Z těchto 
důvodů je potřebné pokračovat ve zvy�ování důchodového věku i po roce 2007, co� 
povede nejen ke sní�ení výdajů na důchody, ale i ke zvý�ení příjmů z pojistného. 
               
                 Koaliční partneři se dohodli, �e se věk potřebný pro nárok na starobní 
důchod (důchodový věk) zvý�í na 63 let pro mu�e i �eny.  Ke zvý�ení dojde 
postupně -  pokračováním ve zvy�ování věkové hranice stanovené pro nárok na 
starobní důchod předpisy platnými před 1. lednem 1996 i po roce 2007, a to o 2 
měsíce u mu�ů a o 4 měsíce u �en za ka�dý i započatý  kalendářní rok z doby po 31. 
prosinci 1995. 
 
               Důchodového věku 63 let dosáhnou v roce 2013 mu�i a bezdětné 
�eny. Ke sjednocení rozdílů mezi důchodovým věkem mu�ů a �en v závislosti 
na počtu vychovaných dětí při uva�ovaném tempu zvy�ování důchodového 
věku dojde v roce 2025. Zakotvení jednotné hranice  pro mu�e i �eny je 
nezbytné i proto, �e její rozdílná vý�e je v EU pouze dočasnou výjimkou ze 
zásady rovného zacházení v systémech sociálního zabezpečení. 
 
   
  

 
 



 

 

Navrhuje se proto zvy�ovat po roce 2007 důchodový věk stejným tempem 
jako dosud, a to a� do dosa�ení věku 63 let. Při uplatnění tohoto principu by se 
důchodový věk vyvíjel následovně: 

  
 

  
Finanční dopady 

 
I kdy� při zvy�ování věku pro nárok na starobní důchod je třeba očekávat 

obtí�ně odhadnutelné zvý�ení počtu invalidních důchodů a předčasných starobních 
důchodů, neboť s rostoucím věkem se zvy�uje riziko zdravotních potí�í 
znemo�ňujících pracovní uplatnění i problémů s uplatněním na trhu práce, povede 
toto opatření k úspoře výdajů na důchody a zvý�ení příjmů z pojistného. Bez 
zohlednění těchto vedlej�ích faktorů by se uvedené zvy�ování důchodového věku 
projevilo následovně (v mld. Kč) : 
 
 
Rok 2008 2009 2010 2011 2012 
Úspora výdajů 1,4 4,1 7,0 10,1 13,3 
Zvý�ení příjmů 0,9 1,8 2,8 3,8 4,9 
 
 
 
 
 
V Praze dne 21.5.2003                            Kateřina Prejdová, tisková mluvčí MPSV ČR 
 

Navrhované zvy�ování věkové hranice po roce 2007

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

200
7

200
8

200
9

201
0

201
1

201
2

201
3

201
4

201
5

201
6

201
7

201
8

201
9

202
0

202
1

202
2

202
3

202
4

202
5

v roce

vě
ko

vá
 h

ra
ni

ce

mu�i
�eny bezdětné
�eny 1 dítě
�eny 2 dět i
�eny 3-4 dět i
�eny 5 dět í


